EDITAL DAEX/PROEX Nº 17/2025, DE 6 DE MAIO DE 2025.

ADENDO  Nº 01 -   08 de Maio de 2025.

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA E O COORDENADOR DO PROJETO WEB

ACADEMY, no uso de suas atribuições, tornam público que estão abertas as inscrições para o

processo de seleção de alunos para a TURMA 7 do Projeto “WEB ACADEMY: CAPACITAÇÃO

EM DESENVOLVIMENTO WEB FULL-STACK”, com atividades de extensão inovadora a serem

desenvolvidas no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPgCC), ligado ao

Centro de Ciência Exatas e Tecnológicas (CCET), campus de Rio Branco da Universidade Federal

de Acre (UFAC).

Onde de lê:

4.4. Documentação exigida para homologação das inscrições (os originais deverão ser
apresentados quando da realização das matrículas):

a) cópia de Documento de Identificação Oficial com Foto;

b) cópia do CPF (se não estiver contido no documento de identificação);

c) comprovante de matrícula em curso de graduação ou técnico dispostos no item 2.2.1 e
que atendam 2.2.2 ou certificado de conclusão/diploma no curso exigido como requisito
mínimo, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias

d) termo de compromisso assinado via plataforma GOV.br, disponível em formulário
próprio, segundo modelo do ANEXO I;

e) cópia simples do histórico escolar dos cursos de graduação ou técnicos, que permita
validação de autenticidade; Não serão aceitos “prints/screenshots”.

f) cópias simples de outros documentos comprobatórios da Análise Curricular,
conforme pontuado no item 5.2.

g) Para os candidatos de vagas reservadas ao sistema de cotas (enviar documentação
de acordo com a vaga que esteja se inscrevendo):

(I) Termo de autodeclaração de pretos, pardos e indígenas, conforme modelo do Anexo
II do Edital, devidamente assinado.
(II) Termo de autodeclaração de baixa renda, conforme modelo do Anexo III do Edital,
devidamente assinado.
(III) Documento que comprove a deficiência do candidato.

h) Para candidatos que não apresentarem diploma ou certificado, mas somente
matrícula em curso de graduação, pós-graduação, técnico ou tecnológico, deve ser
anexado documento contendo o horário de funcionamento do curso e horários das
disciplinas nas quais estejam matriculados. O não envio da grade de horários
culminará no indeferimento da inscrição.

Leia-se

4.4. Documentação exigida para homologação das inscrições (os originais deverão ser
apresentados quando da realização das matrículas):

a) cópia de Documento de Identificação Oficial com Foto;
b) cópia do CPF (se não estiver contido no documento de identificação);

c) cópia simples do histórico escolar dos cursos de graduação ou técnicos, que permita

validação de autenticidade de curso de graduação ou técnico dispostos no item 2.2.1
e 2.2.2, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias. APLICÁVEL PARA
CANDIDATOS QUE SEJAM ALUNOS;

d) certificado de conclusão/diploma no curso exigido como requisito mínimo, com data
de emissão não superior a 60 (sessenta) dias. APLICÁVEL PARA CANDIDATOS
QUE SEJAM PROFISSIONAIS;

e) termo de compromisso assinado via plataforma GOV.br, disponível em formulário
próprio, segundo modelo do ANEXO I;

f) cópias simples de outros documentos comprobatórios da Análise Curricular,
conforme pontuado no item 5.2.

g) Para os candidatos de vagas reservadas ao sistema de cotas (enviar documentação
de acordo com a vaga que esteja se inscrevendo):

(I) Termo de autodeclaração de pretos, pardos e indígenas, conforme modelo do Anexo
II do Edital, devidamente assinado.
(II) Termo de autodeclaração de baixa renda, conforme modelo do Anexo III do Edital,
devidamente assinado.
(III) Documento que comprove a deficiência do candidato.

Rio Branco-Ac, 08 de Maio de 2025.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Prof. Dr. Daricélio Moreira Soares
Coordenador Geral do Projeto